BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

---------

	Số: 5215/TCHQ-KTTT
V/v xử lý dữ liệu trên hệ thống QLRR
	Hà Nội, ngày 14 tháng 10 năm 2008

Kính gửi: Cục Hải quan thành phố Hồ Chí Minh
Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 2787/HQTP-GC ngày 8/09/2008 của Cục Hải quan thành phố Hồ Chí Minh về việc xử lý nợ thuế trên hệ thống quản lý rủi ro; Về vấn đề này Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
1/ Đối với phản ảnh của Cục Hải quan thành phố Hồ Chí Minh tại điểm 1 công văn 2787/HQTP-GC ngày 8/9/2008, để tránh tình trạng khi cơ quan Hải quan ban hành quyết định hoàn thuế thì đã quá 90 ngày kể từ ngày hết hạn nộp thuế, Tổng cục Hải quan đã hướng dẫn cụ thể việc sử dụng Chứng từ điều chỉnh phi kế toán để giãn nợ cho tờ khai trên chương trình KT559 tại chức năng "2. Nhập liệu/E.Chứng từ điều chỉnh phi kế toán" (tại lớp tập huấn KT559 theo thông tư 121 tổ chức tại Tp Hồ Chí Minh và hướng dẫn lại tại lớp tập huấn sử dụng KT559 từ ngày 8/9/2008 đến ngày 13/9/2008 tại Cục Hải quan thành Hồ Chí Minh). Đề nghị Cục Hải quan thành phố Hồ Chí Minh chỉ đạo các chi cục thực hiện đúng quy định.
2/ Đối với phản ảnh tại điểm 2 công văn 2787/HQTP-GC ngày 8/9/2008, Tổng cục Hải quan đang lấy ý kiến của các đơn vị liên quan để báo cáo Bộ xem xét xử lý.
3/ Đối với phản ảnh tại điểm 3 công văn 2787/HQTP-GC ngày 8/9/2008, đề nghị Cục Hải quan thành phố Hồ Chí Minh liên hệ trực tiếp với Cục Công nghệ thông tin và thống kê Hải quan để tìm ra nguyên nhân khắc phục, đồng thời gửi báo cáo cho Vụ Kiểm tra thu thuế xuất nhập khẩu để xử lý dữ liệu trên hệ thống quản lý rủi ro nhằm đảm bảo quyền lợi cho Doanh nghiệp.
Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan thành phố Hồ Chí Minh biết và thực hiện./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Ngọc Túc